
 

TABEL COMPARATIV 

la proiectul cu privire la modificarea unor hotărâri ale Guvernului  

(pentru implementarea Codului funciar nr.22/2024) 

 

Acte 

normative 

Conținutul normelor în 

vigoare 
Modificarea 

Conținutul normelor după 

modificare 

Proiectul 

hotărârii cu 

privire la 

modificarea 

unor hotărâri 

ale 

Guvernului 

(pentru 

implementare

a Codului 

funciar 

nr.22/2024) 

Hotărârea Guvernului nr. 1157/2008 

Pct.2 Controlul asupra 

executării prezentei hotărîri se 

pune în sarcina Ministerului 

Agriculturii, Dezvoltării 

Regionale și Mediului. 

 La punctul 2 din Hotărârea 

Guvernului nr. 1157/2008, 

sintagma „Ministerul 

Agriculturii, Dezvoltării 

Regionale și Mediului”, se 

substituie cu sintagma 

„Ministerul Agriculturii și 

Industriei Alimentare”. 

 

Controlul asupra executării 

prezentei hotărîri se pune în 

sarcina Ministerului 

Agriculturii și Industriei 

Alimentare. 

    Pct.2 

În Hotărârea Guvernului nr. 1001/2014: 

Pct.2 

 

 

2. Ministerul Agriculturii și 

Industriei Alimentare va 

asigura realizarea prevederilor 

La pct.2 din hotărâre sintagma 

„Ministerul Agriculturii și 

Industriei Alimentare” se 

2. Agenția Națională de 

Îmbunătățiri Funciare va 

asigura realizarea prevederilor 

Pct.2 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pct.26 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pct.28 

 

 

 

 

Conceptului Sistemului 

informaţional „Registrul 

solurilor Republicii Moldova”. 

 

 

 

 

 

 

26. Posesorul și deținătorul SI 

„RSRM” este Ministerul 

Agriculturii și Industriei 

Alimentare care își exercită 

competențele în conformitate 

cu prevederile Legii nr. 

467/2003 cu privire la 

informatizare și la resursele 

informaționale de stat. 

 

 

 

 

28. Posesorul SI „RSRM” 

împuternicește, prin act 

administrativ, cu funcţii de 

înregistrare a datelor în 

sistemul informațional entități 

substituie cu sintagma „Agenția 

Națională de Îmbunătățiri 

Funciare” 

 

 

 

 

 

 

punctul 26  v-a avea următorul 

cuprins: 

„ Posesorul SI "RSRM" este 

Ministerul Agriculturii și 

Industriei Alimentare, și 

deținătorul acestuia este Agenția 

Națională de Îmbunătățiri 

Funciare care își exercită 

competențele în conformitate cu 

prevederile Legii nr. 467/2003 

cu privire la informatizare și la 

resursele informaționale de stat” 

. 

 

 

 

 punctul 28 se completează cu 

subpunctul 3) cu următorul 

cuprins: „Agenția Națională de 

Îmbunătățiri Funciare”. 

 

 

Conceptului Sistemului 

informaţional „Registrul 

solurilor Republicii Moldova”. 

 

 

 

 

 

 

26. Posesorul SI "RSRM" este 

Ministerul Agriculturii și 

Industriei Alimentare, și 

deținătorul acestuia este 

Agenția Națională de 

Îmbunătățiri Funciare care 

își exercită competențele în 

conformitate cu prevederile 

Legii nr. 467/2003 cu privire la 

informatizare și la resursele 

informaționale de stat. 

 

 

 

 

 

28. Posesorul SI „RSRM” 

împuternicește, prin act 

administrativ, cu funcţii de 

înregistrare a datelor în 

sistemul informațional entități 

de stat specializate în domeniu: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pct.26 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pct.28 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pct.29 

de stat specializate în 

domeniu: 

1) IP Institutul de Pedologie, 

Agrochimie şi Protecţia 

Solurilor „N. Dimo”; 

2) ÎS Institutul de Proiectări 

pentru Organizarea 

Teritoriului 

29. Furnizorii de date în 

Registru (în continuare – 

Furnizor) sunt: 

1) IP Institutul de Pedologie, 

Agrochimie şi Protecţia 

Solurilor „N. Dimo”; 

2) ÎS Institutul de Proiectări 

pentru Organizarea 

Teritoriului; 

3) alte entități publice 

autorizate cu dreptul de a 

efectua investigaţii 

pedologice. 

 

 

 

 

 

 

punctul 29, se completează cu 

subpunctul 4) cu următorul 

cuprins: „Agenția Națională de 

Îmbunătățiri Funciare”. 

 

 

 

1) IP Institutul de Pedologie, 

Agrochimie şi Protecţia 

Solurilor „N. Dimo”; 

2) ÎS Institutul de Proiectări 

pentru Organizarea 

Teritoriului. 

3) Agenția Națională de 

Îmbunătățiri Funciare. 

 

29. Furnizorii de date în 

Registru (în continuare – 

Furnizor) sunt: 

1) IP Institutul de Pedologie, 

Agrochimie şi Protecţia 

Solurilor „N. Dimo”; 

2) ÎS Institutul de Proiectări 

pentru Organizarea 

Teritoriului; 

3) alte entități publice 

autorizate cu dreptul de a 

efectua investigaţii pedologice. 

4) Agenția Națională de 

Îmbunătățiri Funciare. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pct.29 

Hotărârea Guvernului nr. 750/2020 

Hotărârea 

Guvernului 

nr. 750/2020 

în temeiul art. 20 din Codul 

funciar nr. 828/1991 

(republicat în Monitorul 

textul „În temeiul art. 20 din Codul 

funciar nr. 828/1991 (republicat în 

Monitorul Oficial al Republicii 

„În temeiul art. 12 alin.(2) din 

Codul funciar nr. 22/2024, 

(Monitorul Oficial al 

Hotărârea 

Guvernului nr. 

750/2020 



 Oficial al Republicii 

Moldova, 2001, nr. 107, art. 

817), cu modificările 

ulterioare, Guvernul 

HOTĂRĂŞTE: 

Moldova, 2001, nr. 107, art. 817)”, 

se substituie cu textul „În temeiul 

art. 12 alin.(2) din Codul funciar 

nr. 22/2024, (Monitorul Oficial al 

Republicii Moldova, 2024 nr. 93-

95 art. 137)”. 

 

Republicii Moldova, 2024 nr. 

93-95 art. 137)”. 

 

În Hotărârea Guvernului nr. 835/2020: 

Pct.11 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

11.Deținătorul Sistemului 

informațional „Registrul 

solurilor Republicii Moldova” 

(în continuare – SI RSRM) care 

formează Registrul solurilor 

Republicii Moldova 

este Agenția Națională de 

Îmbunătățiri Funciare (în 

continuare – deținător), care, 

în baza unui contract încheiat 

cu posesorul Registrului și în 

conformitate cu prevederile 

prezentului Regulament, 

asigură administrarea, 

dezvoltarea, funcționarea SI 

RSRM, garantând 

disponibilitatea, siguranța și 

securitatea datelor din 

Registru. 

La  punctul 11 textul 

„Deținătorul Sistemului 

informațional „Registrul 

solurilor Republicii Moldova” 

(în continuare – SI RSRM) care 

formează Registrul solurilor 

Republicii Moldova este Agenția 

Națională de Îmbunătățiri 

Funciare (în continuare 

– deținător), care, în baza unui 

contract încheiat cu posesorul 

Registrului și în conformitate cu 

prevederile prezentului 

Regulament, asigură 

administrarea, dezvoltarea, 

funcționarea SI RSRM, 

garantând disponibilitatea, 

siguranța și securitatea datelor 

din Registru”,  se completează cu 

11.Deținătorul Sistemului 

informațional „Registrul 

solurilor Republicii 

Moldova” (în continuare 

– SI RSRM) care formează 

Registrul solurilor 

Republicii Moldova 

este Agenția Națională de 

Îmbunătățiri Funciare (în 

continuare – deținător), 

care, în baza unui contract 

încheiat cu posesorul 

Registrului și în 

conformitate cu prevederile 

prezentului Regulament, 

asigură administrarea, 

dezvoltarea, funcționarea 

SI RSRM, garantând 

disponibilitatea, siguranța 

și securitatea datelor din 

Registru. 

Pct.11 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pct.13 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

13. Registratorii Registrului 

(în continuare – registrator) 

sunt următoarele entități: 

1) Institutul de Pedologie, 

Agrochimie și Protecție a 

Solului „Nicolae Dimo”; 

2) Întreprinderea de Stat 

„Institutul de Proiectări pentru 

Organizarea Teritoriului”. 

 

 

 

 

 

 

subpunctul 111) cu următorul 

cuprins: 

„111) Regulile de gestionare și 

utilizare a datelor din Registru 

se elaborează și se aprobă de 

către deținător.”; 

 

 

 

 punctul 13 se completează cu 

subpunctul 3) cu următorul 

cuprins: „Agenția Națională de 

Îmbunătățiri Funciare”. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

111) Regulile de 

gestionare și utilizare a 

datelor din Registru se 

elaborează și se aprobă de 

către deținător.”; 

 

 

 

 

 

13. Registratorii Registrului (în 

continuare – registrator) sunt 

următoarele entități: 

1) Institutul de Pedologie, 

Agrochimie și Protecție a 

Solului „Nicolae Dimo”; 

2) Întreprinderea de Stat 

„Institutul de Proiectări pentru 

Organizarea Teritoriului”. 

3) Agenția Națională de 

Îmbunătățiri Funciare. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pct.13 

 

 

 

 

 

 

 

 



Pct.14 14. Furnizorii de date în 

Registru (în continuare – 

furnizor) sunt: 

1) Institutul de Pedologie, 

Agrochimie și Protecție a 

Solului „Nicolae Dimo”; 

2) Întreprinderea de Stat 

„Institutul de Proiectări pentru 

Organizarea Teritoriului”; 

punctul 14 se completează cu 

subpunctul 3) cu următorul 

cuprins: „Agenția Națională de 

Îmbunătățiri Funciare”. 

 

14. Furnizorii de date în 

Registru (în continuare – 

furnizor) sunt: 

1) Institutul de Pedologie, 

Agrochimie și Protecție a 

Solului „Nicolae Dimo”; 

2) Întreprinderea de Stat 

„Institutul de Proiectări 

pentru Organizarea 

Teritoriului”; 

3) Agenția Națională de 

Îmbunătățiri Funciare. 

 

Pct.14 

În Hotărârea Guvernului nr. 864/2020: 

Hotărârea 

Guvernului 

nr.864/2020 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

„În temeiul art. 8 din Codul 

funciar nr. 828/1991 

(republicat în Monitorul 

Oficial al Republicii Moldova, 

2001, nr. 107, art. 817), cu 

modificările ulterioare, și în 

conformitate cu Planul de 

acțiuni al Guvernului pentru 

anii 2020-2023, aprobat prin 

Hotărârea Guvernului nr. 

636/2019 (Monitorul Oficial al 

Republicii Moldova, 2019, nr. 

378-379, art. 976), cu 

modificările ulterioare, 

Guvernul HOTĂRĂŞTE:” 

 

În Hotărârea Guvernului nr. 
864/2020 textul „În temeiul art. 8 

din Codul funciar nr. 828/1991 

(republicat în Monitorul Oficial al 

Republicii Moldova, 2001, nr. 

107, art. 817)”, se v-a substitui cu 

textul „În temeiul art. 5 lit. a) din 

Codul funciar nr. 22/2024, 

(Publicat : 07-03-2024 în 

Monitorul Oficial Nr. 93-95 art. 

137)” 

 

 

 

„În temeiul art. 5 lit. a) din 

Codul funciar nr. 22/2024, 

(Publicat : 07-03-2024 în 

Monitorul Oficial Nr. 93-95 

art. 137), cu modificările 

ulterioare, și în conformitate cu 

Planul de acțiuni al Guvernului 

pentru anii 2020-2023, aprobat 

prin Hotărârea Guvernului nr. 

636/2019 (Monitorul Oficial al 

Republicii Moldova, 2019, nr. 

378-379, art. 976), cu 

modificările ulterioare, 

Guvernul HOTĂRĂŞTE:” 

 

Hotărârea 

Guvernului 

nr.864/2020 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Pct.2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pct.4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pct.5 

 

 

 

 

 

2. Ministerul Agriculturii, 

Dezvoltării Regionale și 

Mediului în comun cu 

autoritățile/instituțiile publice 

responsabile de implementarea 

Programului vor întreprinde 

măsurile necesare pentru 

punerea în aplicare a 

prevederilor Planului de 

acțiuni. 

 

 

4. Coordonarea și 

monitorizarea realizării 

Planului de acţiuni se pun în 

sarcina Ministerului 

Agriculturii, Dezvoltării 

Regionale și Mediului. 

 

 

 

5. Autoritățile/instituțiile 

publice responsabile de 

implementarea Programului 

vor prezenta semestrial 

Ministerului Agriculturii, 

Dezvoltării Regionale și 

La pct.2 din Hotărârea 
Guvernului nr. 864/2020 textul  

„Ministerul Agriculturii, 

Dezvoltării Regionale și 

Mediului”, se v-a substitui cu 

textul „Ministerul Agriculturii 

și Industriei Alimentare”. 

 

 

 

La pct.4 din Hotărârea 
Guvernului nr. 864/2020 textul  

„Ministerul Agriculturii, 

Dezvoltării Regionale și 

Mediului”, se v-a substitui cu 

textul „Ministerul Agriculturii 

și Industriei Alimentare”. 

 

 

La pct.5 din Hotărârea 
Guvernului nr. 864/2020 textul  

„Ministerul Agriculturii, 

Dezvoltării Regionale și 

Mediului”, se v-a substitui cu 

2. Ministerul Agriculturii și 

Industriei Alimentare în 

comun cu 

autoritățile/instituțiile publice 

responsabile de implementarea 

Programului vor întreprinde 

măsurile necesare pentru 

punerea în aplicare a 

prevederilor Planului de 

acțiuni. 

 

 

4. Coordonarea și 

monitorizarea realizării 

Planului de acţiuni se pun în 

sarcina Ministerul 

Agriculturii și Industriei 

Alimentare. 

 

 

 

5. Autoritățile/instituțiile 

publice responsabile de 

implementarea Programului 

vor prezenta semestrial 

Ministerul Agriculturii și 

Industriei Alimentare 

 

 

Pct.2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pct.4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pct.5 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pct.6  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pct.7 

Mediului raportul privind 

gradul de atingere a 

indicatorilor stabiliți în Planul 

de acţiuni. 

 

 

6. Ministerul Agriculturii, 

Dezvoltării Regionale și 

Mediului va prezenta 

Guvernului anual, la data de 1 

februarie, raportul privind 

realizarea Planului de acțiuni. 

 

 

 

7. Controlul asupra executării 

prezentei hotărâri se pune în 

sarcina Ministerului 

Agriculturii, Dezvoltării 

Regionale și Mediului. 

textul „Ministerul Agriculturii 

și Industriei Alimentare”. 

 

 

 

La pct.6 din Hotărârea 
Guvernului nr. 864/2020 textul  

„Ministerul Agriculturii, 

Dezvoltării Regionale și 

Mediului”, se v-a substitui cu 

textul „Ministerul Agriculturii 

și Industriei Alimentare”. 

 

 

La pct.7 din Hotărârea 
Guvernului nr. 864/2020 textul  

„Ministerul Agriculturii, 

Dezvoltării Regionale și 

Mediului”, se v-a substitui cu 

textul „Ministerul Agriculturii 

și Industriei Alimentare”. 

 

 

raportul privind gradul de 

atingere a indicatorilor stabiliți 

în Planul de acţiuni. 

 

 

6. Ministerul Agriculturii și 

Industriei Alimentare va 

prezenta Guvernului anual, la 

data de 1 februarie, raportul 

privind realizarea Planului de 

acțiuni. 

 

 

 

7. Controlul asupra 

executării prezentei 

hotărâri se pune în sarcina 

Ministerul Agriculturii și 

Industriei Alimentare. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pct.6  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pct.7 



Pct.38 38.Autoritățile administrației 

publice centrale responsabile 

de implementarea politicilor în 

domeniu vor asigura 

gestionarea riscurilor proprii 

privind realizarea prezentului 

Program și a planurilor de 

implementare a acestuia. 

Acestea vor informa 

Ministerul Agriculturii, 

Dezvoltării Regionale și 

Mediului despre riscurile care 

pot crea impedimente în 

atingerea obiectivelor 

stabilite.  

 

 

La pct. 38 

sintagma „Ministerul 

Agriculturii, Dezvoltării 

Regionale și Mediului”, se 

substituie cu sintagma 

„Ministerul Agriculturii și 

Industriei Alimentare”. 

 

Autoritățile administrației 

publice centrale responsabile 

de implementarea politicilor în 

domeniu vor asigura 

gestionarea riscurilor proprii 

privind realizarea prezentului 

Program și a planurilor de 

implementare a acestuia. 

Acestea vor informa 

Ministerul Agriculturii și 

Industriei Alimentare, despre 

riscurile care pot crea 

impedimente în atingerea 

obiectivelor stabilite.  

 

Pct.38 

Pct.39 39. Instituțiile care 

elaborează, implementează și 

sunt implicate în activități de 

îmbunătățiri funciare, 

protecție, conservare și sporire 

a fertilităţii solurilor sunt:  

1) Ministerul 

Agriculturii, Dezvoltării 

Regionale și Mediului – 

responsabil de elaborarea 

politicilor în domeniul 

La pct. 39 alin.1) 

sintagma „Ministerul 

Agriculturii, Dezvoltării 

Regionale și Mediului”, se 

substituie cu sintagma 

„Ministerul Agriculturii și 

Industriei Alimentare”. 

 

Instituțiile care 

elaborează, implementează și 

sunt implicate în activități de 

îmbunătățiri funciare, 

protecție, conservare și sporire 

a fertilităţii solurilor sunt:  

1)Ministerul 

Agriculturii și Industriei 

Alimentare responsabil de 

elaborarea politicilor în 

domeniul agriculturii, 

Pct.39 



agriculturii, dezvoltării 

regionale și mediului; 

 

dezvoltării regionale și 

mediului; 

 

Pct.40 40. Instituțiile din 

subordinea Ministerului 

Agriculturii, Dezvoltării 

Regionale și Mediului ce 

asigură implementarea 

politicilor în domeniul 

îmbunătățirilor funciare, 

protecției, conservării și 

sporirii fertilităţii solurilor. 

 

La pct. 40 

sintagma „Ministerul 

Agriculturii, Dezvoltării 

Regionale și Mediului”, se 

substituie cu sintagma 

„Ministerul Agriculturii și 

Industriei Alimentare”. 

 

Instituțiile din 

subordinea Ministerului 

Agriculturii și Industriei 

Alimentare ce asigură 

implementarea politicilor în 

domeniul îmbunătățirilor 

funciare, protecției, conservării 

și sporirii fertilităţii solurilor. 

 

Pct.40 

Pct.44 44. Activitățile de 

monitorizare și evaluare 

privind implementarea 

prezentului Program și a 

planurilor de acțiuni vor fi 

realizate după cum urmează: 

1) raportul privind 

analiza realizării obiectivelor, 

măsurilor stabilite și gradul de 

atingere a indicatorilor de 

monitorizare stabiliți în Planul 

de acţiuni privind 

implementarea Programului se 

va elabora anual, la data de 1 

februarie, de către Ministerul 

Agriculturii, Dezvoltării 

Regionale și Mediului, în baza 

La pct. 44 alin.1) și alin.5) 
sintagma „Ministerul 

Agriculturii, Dezvoltării 

Regionale și Mediului”, se 

substituie cu sintagma 

„Ministerul Agriculturii și 

Industriei Alimentare”. 

 

Activitățile de 

monitorizare și evaluare 

privind implementarea 

prezentului Program și a 

planurilor de acțiuni vor fi 

realizate după cum urmează: 

1) raportul privind 

analiza realizării obiectivelor, 

măsurilor stabilite și gradul de 

atingere a indicatorilor de 

monitorizare stabiliți în Planul 

de acţiuni privind 

implementarea Programului se 

va elabora anual, la data de 1 

februarie, de către Ministerul 

Agriculturii și Industriei 

Alimentare, în baza 

Pct.44 



informațiilor și datelor 

furnizate de către 

autoritățile/instituțiile publice 

și partenerii de implementare, 

societatea civilă etc., și se va 

prezenta Guvernului;  

5)  monitorizarea și 

coordonarea realizării 

prezentului Program la nivel 

naţional se va efectua de către 

Ministerul Agriculturii, 

Dezvoltării Regionale și 

Mediului în comun cu 

instituţiile responsabile de 

implementarea proiectelor 

lucrărilor de îmbunătăţiri 

funciare, protecție, conservare 

și sporire a fertilităţii solurilor; 

 

informațiilor și datelor 

furnizate de către 

autoritățile/instituțiile publice 

și partenerii de implementare, 

societatea civilă etc., și se va 

prezenta Guvernului;  

5)  monitorizarea și 

coordonarea realizării 

prezentului Program la nivel 

naţional se va efectua de către 

Ministerul Agriculturii și 

Industriei Alimentare în 

comun cu instituţiile 

responsabile de implementarea 

proiectelor lucrărilor de 

îmbunătăţiri funciare, 

protecție, conservare și sporire 

a fertilităţii solurilor; 

 

În Hotărârea Guvernului nr. 985/2020: 

Hotărârea 

Guvernului 

nr. 985/2020 

 

 

 

 

 

 

 

„În temeiul art. 8 din Codul 

funciar nr. 828/1991 

(republicat în Monitorul 

Oficial al Republicii Moldova, 

2001, nr. 107, art. 817), cu 

modificările ulterioare, și al 

art. 6 lit. h) din Legea nr. 

136/2017 cu privire la Guvern 

(Monitorul Oficial al 

Republicii Moldova, 2017, nr. 

 în clauza de adoptare textul 

„În temeiul art. 8 din Codul 

funciar nr. 828/1991 (republicat 

în Monitorul Oficial al 

Republicii Moldova, 2001, nr. 

107, art. 817) cu modificările 

ulterioare”, se substituie cu 

textul „În temeiul art.5 lit. a) , 

art.63 alin.(5) din Codul 

funciar nr. 22/2024, 

„În temeiul art.5 lit. a) , 

art.63 alin.(5) din Codul 

funciar nr. 22/2024, (Publicat 

: 07-03-2024 în Monitorul 

Oficial Nr. 93-95 art. 137), cu 

modificările ulterioare, și al art. 

6 lit. h) din Legea nr. 136/2017 

cu privire la Guvern (Monitorul 

Oficial al Republicii Moldova, 

2017, nr. 252, art. 412), cu 

Hotărârea 

Guvernului 

nr. 985/2020 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

Pct.46 

252, art. 412), cu modificările 

ulterioare, Guvernul 

HOTĂRĂŞTE:” 

 

6) deţinerea proiectului de 

organizare a teritoriului 

elaborat și aprobat conform 

prevederilor art. 13 din Codul 

funciar nr. 828/1991. 

(Monitorul Oficial al 

Republicii Moldova, 2024 nr. 

93-95 art. 137)”; 

 

 

 în Regulament: 

 punctul 46 subpunctul 6) din 

Regulament va avea următorul 

cuprins: „ deținerea proiectului 

de organizare a teritoriului 

elaborat și aprobat conform 

prevederilor art. 13 din Codul 

funciar nr. 22/2024” 

modificările ulterioare, 

Guvernul HOTĂRĂŞTE:” 

 

 

 

6) „deținerea proiectului 

de organizare a 

teritoriului elaborat și 

aprobat conform 

prevederilor art. 13 din 

Codul funciar nr. 

22/2024.” 

 

 

 

 

 

 

Pct.46 

În Hotărârea Guvernului nr. 750/2020: 

Hotărârea 

Guvernului 

nr.750/2020 

În temeiul art. 20 din Codul 

funciar nr. 828/1991 

(republicat în Monitorul 

Oficial al Republicii Moldova, 

2001, nr. 107, art. 817), cu 

modificările ulterioare, 

Guvernul HOTĂRĂŞTE: 

În Hotărârea Guvernului 
nr.750/2020, textul „În temeiul 

art. 20 din Codul funciar nr. 

828/1991 (republicat în Monitorul 

Oficial al Republicii Moldova, 

2001, nr. 107, art. 817)”, se v-a 

substitui cu textul: 

„În temeiul art. 12 din Codul 

funciar nr. 22/2024, (Publicat : 

07-03-2024 în Monitorul Oficial 

Nr. 93-95 art. 137)” 

„În temeiul art. 12 din Codul 

funciar nr. 22/2024, (Publicat : 

07-03-2024 în Monitorul 

Oficial Nr. 93-95 art. 137)”, cu 

modificările ulterioare, 

Guvernul HOTĂRĂŞTE: 

Hotărârea 

Guvernului 

nr.750/2020 

În Hotărârea Guvernului nr. 82/2024: 

Hotărârea 

Guvernului 

nr.82/2024 

„În temeiul art.8 din Codul 

funciar nr.828/1991 

(republicat în Monitorul 

Oficial al Republicii Moldova, 

 În Hotărârea Guvernului 

nr.82/2024 textul „În temeiul 

art.8 din Codul funciar 

nr.828/1991 (republicat în 

„În temeiul art.5 lit. a) , 

art.63 alin.(5) din Codul 

funciar nr. 22/2024, (Publicat 

: 07-03-2024 în Monitorul 

Hotărârea 

Guvernului 

nr.82/2024 



2001, nr. 107, art. 817), cu 

modificările ulterioare, 

Guvernul HOTĂRĂŞTE:” 

 

 

Monitorul Oficial al Republicii 

Moldova, 2001, nr. 107, art. 

817)”, se va substitui cu textul: 

„În temeiul art.5 lit. a) , art.63 

alin.(5) din Codul funciar nr. 

22/2024, (Publicat : 07-03-2024 

în Monitorul Oficial Nr. 93-95 

art. 137)” 

Oficial Nr. 93-95 art. 137), cu 

modificările ulterioare, 

Guvernul HOTĂRĂŞTE:” 

În Hotărârea Guvernului nr. 940/2023: 

Hotărârea 

Guvernului 

nr.940/2023 

„În temeiul art.19 alin.(3) din 

Legea nr.1247/1992 privind 

reglementarea de stat a 

regimului proprietății funciare, 

cadastrului funciar de stat și 

monitoringul funciar 

(Monitorul Parlamentului 

Republicii Moldova, 1992, nr. 

12, art. 366), cu modificările 

ulterioare, Guvernul 

HOTĂRĂȘTE:” 

 

 

 

 

 

În Hotărârea Guvernului 

nr.940/2023 textul  „În temeiul 

art. 19 alin. (3) din Legea 

nr.1247/1992 privind 

reglementarea de stat a regimului 

proprietății funciare, cadastrului 

funciar de stat și monitoringul 

funciar (Monitorul Parlamentului 

Republicii Moldova, 1992, nr. 

12, art. 366), cu modificările 

ulterioare, Guvernul 

HOTĂRĂȘTE:”, se substituie cu 

textul „În temeiul art.11, alin 

(6) din Codul Funciar nr. 

22/2024 (Monitorul Oficial al 

Republicii Moldova, 2024 nr. 

93-95 art. 137)”. 

 

în Anexa nr. 1 din Regulament, 

coloanele 6-7, capitolul I, 7-8, 

capitolul II și capitolul III, textul 

„În temeiul art.5 lit. a) , 

art.63 alin.(5) din Codul 

funciar nr. 22/2024, (Publicat 

: 07-03-2024 în Monitorul 

Oficial Nr. 93-95 art. 137), cu 

modificările ulterioare, 

Guvernul HOTĂRĂȘTE:” 

 

 

 

 

 

 

*Notă* Având în vedere 

dimensiunea considerabilă 

a tabelelor din anexe și 

Hotărârea 

Guvernului 

nr.940/2023 



 

 

 

 

 

Anexa nr.2: 

- FIȘA CADASTRALĂ 

CENTRALIZATOARE  

- FIȘA CADASTRALĂ 

CENTRALIZATOARE 

(terenuri amenajate cu 

infrastructură de irigare) 

- FIȘA CADASTRALĂ 

CENTRALIZATOARE 

(terenuri amenajate cu 

infrastructură de desecare) 

 

 

 

- Anexa nr.4 :  

Informație cu privire la 

modificările suprafeţelor 

categoriilor de terenuri în 

„Categoria de folosință” se 

substituie cu textul „Modul de 

folosință”. 

 

 

 

Anexa nr.2: 

*Notă* Având în vedere 

dimensiunea considerabilă a 

tabelelor din anexe și formatul 

acestora de tip Excel, nu putem 

introduce aceste documente în 

prezentul tabel comparativ, 

toate fișele sunt prezentate în 

proiect. 

 

 

 

 

 

 

 Se dă în redacție nouă.  

formatul acestora de tip 

Excel, nu putem introduce 

aceste documente în 

prezentul tabel 

comparativ, toate fișele 

sunt prezentate în proiect. 

 

Anexa nr.2: 

- FIȘA CADASTRALĂ 

CENTRALIZATOARE  

- FIȘA CADASTRALĂ 

CENTRALIZATOARE 

(terenuri amenajate cu 

infrastructură de irigare) 

- FIȘA CADASTRALĂ 

CENTRALIZATOARE 

(terenuri amenajate cu 

infrastructură de desecare) 

 

 

- Anexa nr.4 :  

Informație cu privire la 

modificările suprafeţelor 

categoriilor de terenuri în 

hotarele unităţilor 

administrativ-teritoriale 



hotarele unităţilor 

administrativ-teritoriale 

 

 

În Hotărârea Guvernului nr. 1428/2008: 

Hotărârea 

Guvernului 

nr.1428/2008 

Hotărârea Guvernului nr. 

1428/2008 pentru aprobarea 

Regulamentului cu privire la 

vânzarea-cumpărarea și  

locațiunea/arenda terenurilor 

aferente 

 Hotărârea se abrogă abrogat Hotărârea 

Guvernului 

nr.1428/2008 

În Hotărârea Guvernului nr. 1057/2007: 

Hotărârea 

Guvernului 

nr.1057/2007 

Hotărârea Guvernului nr. 

1075/2007, cu privire la 

aprobarea Regulamentului 

privind consolidarea 

terenurilor agricole 

 Hotărârea se abrogă abrogat Hotărârea 

Guvernului 

nr.1057/2007 

În Hotărârea Guvernului nr. 72/2004: 

Hotărârea 

Guvernului 

nr.72/2004 

Hotărârea Guvernului nr. 

72/2004, privind 

implementarea Legii cu privire 

la arenda în agricultură 

 Hotărârea se abrogă abrogat Hotărârea 

Guvernului 

nr.72/2004 

În Hotărârea Guvernului nr. 707/1993: 

Hotărârea 

Guvernului 

nr.707/193 

Hotărârea Guvernului nr. 

707/1993 Despre aprobarea 

regulamentelor privind 

terenurile destinate industriei, 

transportului, 

telecomunicațiilor, apărării și 

 Hotărârea se abrogă  abrogat Hotărârea 

Guvernului 

nr.707/1993 



cu alte destinații speciale și 

privind clasarea terenurilor 

irigate și desecate în categoria 

celor neirigate și trecerea la 

pierderi a sistemelor de 

ameliorare 

 

 

 


